

## **FINAL ANSWER KEY**

Question 17/2025/OL

Paper Code:

Category 255/2024

Code:

Exam: Supervisor ICDS

Date of Test 21-02-2025

Department Women and Child Development

Language: Kannada

Question1:-The social reformer of Kerala who conducted Villuvandi Samaram against caste discriminations

ಜಾತಿ ತಾರತಮ್ಯದ ವಿರುದ್ಧ ವಿಲ್ಲುವಂಡಿ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ನಡೆಸಿದ ಕೇರಳದ ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕ

A:-Sahodaran Ayyappan

ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್

B:-Ayyankali

ಅಯ್ಯುಂಕಾಲ್

C:-Chattampi Swamikal

ಚಟ್ಟಾಪಿ ಸಾಮಿಕಲ್

D:-Vaikunda Swamikal

ವೈಕುಂಘ ಸಾಮಿಕಲ್

Correct Answer:- Option-B

Question2:-Who established Thattvabodhini Sabha at Calcutta in 1839 ?

1839 ರಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪತ್ರಾದಲ್ಲಿ ತತ್ತ್ವಭೋಧಿನಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

A:-Keshab Chandra Sen

ಕೇಶಬ್ ಚಂದ್ರ ಸೆನ್

B:-Debendranath Tagore

ದೇಬೇಂದ್ರನಾಥ್ ಟಾಗೋರ್

C:-Swami Vivekananda

ಸಾಮಿ ವಿವೇಕಾನಂದ

D:-Dayananda Saraswathi

ದಯಾನಂದ ಸರಸ್ವತಿ

Correct Answer:- Option-B

Question3:-The place where the First War of Indian Independence broke out in 1857

1857 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಾತ್ಯಂತ್ರ್ಯದ ಮೊದಲ ಅಲೆ ಎಷ್ಟು ಸ್ಥಳ

A:-Lucknow

ಲಕ್ಷ್ಮೂರ್

B:-Kanpur  
ಕಾನ್ಪುರ್

C:-Meerut  
ಮೀರತ್

D:-Delhi  
ದೆಹಲಿ

Correct Answer:- Option-C

Question4:-Oath of Tennis Court was related to which among the following revolutions ?

ಟೆನಿಸ್ ಕೋಟ್ ನ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

A:-French Revolution

ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿ

B:-Cuban Revolution

ಕ್ಯಾಬನ್ ಕ್ರಾಂತಿ

C:-Chinese Revolution

ಚೈನೀಸ್ ಕ್ರಾಂತಿ

D:-Russian Revolution

ರಷ್ಯಾ ಕ್ರಾಂತಿ

Correct Answer:- Option-A

Question5:-Who is the present Chairman of Indian Space Research Organization ?  
ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?

A:-Dr. S. Somanath

ಡಾ. ಎಸ್. ಸೊಮನಾಥ್

B:-Dr. V. Narayanan

ಡಾ. ವಿ. ನಾರಾಯಣನ್

C:-Dr. K. Sivan

ಡಾ. ಕೆ. ಶಿವನ್

D:-Dr. K. Radhakrishnan

ಡಾ. ಕೆ. ರಾಧಾಕೃಷ್ಣನ್

Correct Answer:- Option-B

Question6:-Kerala Folklore Academy situated in which district of Kerala ?  
ಕೇರಳ ಜಾನಪದ ಅಕಾಡೆಮಿ ಕೇರಳದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ ?

A:-Thrissur

ತ್ರಿಶೂರ್

B:-Kannur

ಕಣ್ಣಾರು

C:-Kozhikode

ಕೋಳಿಕೋಡ್

D:-Thiruvananthapuram  
ಶಿರುವನಂತಪುರಂ

Correct Answer:- Option-B

Question7:-In 2022 Fifa World Cup Football final, which country's team was defeated ?

2022 ರ ಫಿಫಾ ವಿಶ್ವಕಪ್ ಪ್ರಾಟ್‌ಲ್ಯಾಲ್ ಪ್ರೇನಲ್ ನಲ್ಲಿ, ಯಾವ ದೇಶದ ತಂಡವು ಸೋತಿದೆ ?

A:-Brazil  
ಬ್ರಿಜಿಲ್

B:-France

ಫ್ರಾನ್ಸ್

C:-Spain  
ಸ್ಪೇನ್

D:-England  
ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್

Correct Answer:- Option-B

Question8:-The poetry collection Ambalamani is the work of  
ಅಬಲಮಣಿ ಕವನ ಸಂಕಲನವು ಇವರ ಕೃತಿ

A:-Balamaniamma  
ಬಾಲಮಣಿಯವು

B:-M. T. Vasudevan Nair  
ಎಂ. ಟಿ. ವಾಸುದೇವನ್ ನಾಯರ್

C:-O. N. V. Kurup  
ಒ. ಎನ್. ವಿ. ಕುರುಪ್

D:-Sugatha Kumari  
ಸುಗತ ಕುಮಾರಿ

Correct Answer:- Option-D

Question9:-In which year, Kumaran Asan National Institute of Culture was established at Thonnakkal ?

ತೊನ್ನಕ್ಕೆ ನಲ್ಲಿ ಕುಮಾರನ್ ಆಸನ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು ?

A:-1958

B:-1962

C:-1965

D:-1972

**Correct Answer:- Option-A**

**Question10:-In 2024 World Chess Championship who was defeated by D. Gukesh ?  
2024 ರ ವಿಶ್ವ ಚಿಕ್ಕ ಚಾಂಪಿಯನ್ ಶಿವ್ ನಲ್ಲಿ ಡಿ. ಗುಕೇಶ್ ಯಾರನ್ನು ಸೋಲಿಸಿದರು ?**

**A:-Magnus Carlsen**

**ಮಾಗನ್ಸ್ ಕಾಲೆಂಡ್**

**B:-Veselin Topalov**

**ವೆಸೆಲಿನ್ ತಪಲೋವ್**

**C:-Ding Liren**

**ಡಿಂಗ್ ಲಿರೆನ್**

**D:-Garry Kasparov**

**ಗಾರಿ ಕಾಸ್ಪರೋವ್**

**Correct Answer:- Option-C**

**Question11:-The deepest point in the Indian Ocean is  
ಹಿಂಡೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ಅತ್ಯಂತ ಆಳವಾದ ಸ್ಥಳ**

**A:-Sunda Deep**

**ಸುಂಡ ಡೀಪ್**

**B:-Challenger Deep**

**ಚಾಲೆಂಜರ್ ಡೀಪ್**

**C:-Brownson Deep**

**ಬ್ರೌನ್ಸನ್ ಡೀಪ್**

**D:-Factorian Deep**

**ಫಾಕ್ಟರೀಯನ್ ಡೀಪ್**

**Correct Answer:- Option-A**

**Question12:-The hot wind that blows over the Gangetic Plain during Summer is  
ಚೆಸಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಗಂಗಾ ಬಯಲಿನ ಮೇಲೆ ಬೀಸುವ ಬಿಸಿ ಗಳಿ**

**A:-Kalabaisakhi**

**ಕಾಲಬೈಸಾಕಿ**

**B:-Loo**

**ಲೂ**

**C:-Sirocco**

**ಸಿರೊಕ್ಕೊ**

**D:-Khamsin**

**ಹಾಮ್ಸಿನ್**

**Correct Answer:- Option-B**

**Question13:-Which among the following states have the largest area under forest cover in India ?**

**ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಯಾವುದು ?**

A:-Nagaland

ನಾಗಾಲಾಂಡ್  
ಖ್ಯಾತಿ

B:-Meghalaya

ಮೇಘಾಲಯ

C:-Madhya Pradesh

ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ

D:-Uttar Pradesh

ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

Correct Answer:- Option-C

Question14:-The first hydroelectric Project in Kerala, Pallivasal is located on which among the following rivers ?

ಕೇರಳದ ಮೊದಲ ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಯಾದ ಪಲ್ಲಿವಾಸಲ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನದಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡಿದೆ ?

A:-Muthirappuzha

ಮುತ್ತಿರಪ್ಪುಳ್

B:-Idamalayar

ಇಡಮಲಯಾರ್

C:-Mullayar

ಮುಲ್ಲಾಯಾರ್

D:-Cheruthoni Aar

ಚೆರುಥೋನಿ ಆರ್

Correct Answer:- Option-A

Question15:-The most polluted river in Kerala is

ಕೇರಳದ ಅತ್ಯಂತ ಕಲುಷಿತ ನದಿ

A:-Chaliyar

ಚಾಳಿಯಾರ್

B:-Kallaipuzha

ಕಲ್ಲೀಪುಳ್

C:-Karamana Aar

ಕರಮನ ಆರ್

D:-Kadalundipuzha

ಕಡಲುಂಡಿಪುಳ್

Correct Answer:- Option-B

Question16:-Which of the following statements best explains the role of NITI Aayog in India ?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೀಡಿ ಆಯೋಗದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತವೆ ?

A:-NITI Aayog centralizes planning and decision-making, reducing the autonomy of states in policy matters

ನೀಡಿ ಆಯೋಗ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಿವಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸುತ್ತದೆ, ಕಾರ್ಯ ನೀಡಿ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ

**ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ವಾಯತ್ತತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ**

**B:-NITI Aayog focuses on the economic growth of the country and ignores regional disparities**

ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೃದ್ಧಿಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮಾನತೆಗಳನ್ನು ನಿಲ್ದಾಸಿಸುತ್ತದೆ

**C:-NITI Aayog facilitates the creation of state-specific policies by fostering collaboration between the central and state governments**

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವೆ ಸಹಯೋಗವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯ-ಸಿದ್ಧಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳ ರಚನೆಯನ್ನು ನೀತಿ ಆಯೋಗ ಸುಗಮಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ

**D:-NITI Aayog's primary focus is on implementing policies without consulting state governments to ensure uniformity in development**

ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಪರ್ಸನಲ್ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸದೆ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಗಮನವಿದೆ

**Correct Answer:- Option-C**

**Question17:-Which of the following is NOT a key feature of the New Economic Policy (NEP) of 1991 in India?**

**ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 1991ರ ಭಾರತದ ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಯ (NEP) ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?**

**A:-Liberalization of trade and investment**

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಯ ಉದಾರೀಕರಣ

**B:-Nationalization of key industries**

ಪ್ರಮುಖ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ

**C:-Devaluation of the Indian Rupee**

ಭಾರತೀಯ ರೂಪಾಯಿಯ ಅಪವೋಲ್ಯೋಕರಣ

**D:-Privatization of state-owned enterprises**

ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾರ್ವಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳ ವಾಸ್ತವಿಕರಣ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question18:-Which of the following is a specialized financial institution established in India to promote rural development and provide credit for agricultural and rural industries ?**

**ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಲು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಫಿಸಲಾದ ವಿಶೇಷ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ?**

**A:-National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)**

ನ್ಯಾಶನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಫಾರ್ ಆಗ್ರಿಕಲ್ ಆಂಡ್ ರೂರಲ್ ಡೆವಲಪ್ಮೆಂಟ್ (NABARD)

**B:-Small Industries Development Bank of India (SIDBI)**

ಸ್ಮಾಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಡೆವಲಪ್ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (SIDBI)

**C:-Industrial Development Bank of India (IDBI)**

ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಡೆವಲಪ್ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (IDBI)

**D:-Life Insurance Corporation of India (LIC)**

ಲೈಫ್ ಇನ್ಸುರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (LIC)

Correct Answer:- Option-A

Question19:-Which of the following statements about the Green Revolution in India is NOT correct ?

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?

A:-The Green Revolution led to the adoption of high-yielding variety (HYV) seeds, chemical fertilizers and pesticides in Indian agriculture

ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಇಳುವರಿ ನೀಡುವ ವಿಧ (HYV) ಬೀಜಗಳು, ರಾಸಾಯನಿಕ ಗೊಬ್ಬರಗಳು ಮತ್ತು ಕೀಟನಾಶಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವಾಯಿತು

B:-The Green Revolution primarily focused on promoting organic farming methods and reducing chemical inputs in agriculture

ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ರಾಸಾಯನಿಕ ಪ್ರಭಾವಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದರ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರಿಕೃತವಾಗಿದೆ

C:-The Green Revolution resulted in a significant increase in wheat and rice production

ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಗೋಧಿ ಮತ್ತು ಅಕ್ಕಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಗಮನಾರ್ಹ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು

D:-The Green Revolution contributed to an increase in agricultural productivity but also led to regional disparities in terms of access to technology and benefits.

ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದಕತೆಯ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು, ಆದರೆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳ ಪಡೆಯುವಿಕೆಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮಾನತೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು

Correct Answer:- Option-B

Question20:-Which of the following crops is known as the 'Golden Fibre' of India ? ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬೆಳಿಯನ್ನು ಭಾರತದ 'ಚಿನ್ನದ ನಾರು' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?

A:-Cotton

ಹತ್ತಿ

B:-Banana Fibre

ಬಾಳಿ ನಾರು

C:-Wheat

ಗೋಧಿ

D:-Jute

ಸೆಣ್ಣು

Correct Answer:- Option-D

Question21:-In which landmark case did the Supreme Court of India, while delivering it's verdict, state that "there is no anti-thesis between the Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. One supplements the other" ?

ಯಾವ ಹೆಗ್ಗರುತ್ವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತನ್ನ ತೀರ್ಣಣನ್ನು ನೀಡುವಾಗ, "ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ವೀಕಾರ್ಯ ವಿರೋಧವಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಪೂರ್ಕಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ" ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ ?

A:-Maneka Gandhi Vs Union of India

ಮನೇಕಾ ಗಂಡಿ Vs ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ

B:-Kesavananda Bharati Vs State of Kerala  
ಕೇಶವಾನದ ಭಾರತಿ Vs ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ

C:-K. M. Nanavati Vs State of Bombay  
ಕೆ. ಎಮ್. ನಾನವತಿ Vs ಮುಂಬಯಿ ರಾಜ್ಯ

D:-Nirmal Singh Kahlon Vs State of Punjab  
ನಿರ್ಮಲ್ ಸಿಂಗ್ ಕಹಳಣ Vs ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯ

Correct Answer:- Option-B

Question22:-Tarkunde Committee, Dinesh Goswami Committee and Indrajit Gupta Committee, all investigated the same issue in India. What is the common subject of inquiry examined by all these committees ?

ತಾರ್ಕುಂಡೆ ಸಮಿತಿ, ದಿನೇಶ್ ಗೋಸ್ವಾಮಿ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಇಂಡ್ರಜಿತ್ ಗುಪ್ತಾ ಸಮಿತಿ ಎಲ್ಲವೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿದವು. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಮಿತಿಗಳು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಷಯ ಯಾವುದು ?

A:-Electoral Reforms  
ಚುನಾವಣಾ ಸುಧಾರಣೆಗಳು

B:-Freedom of Press  
ಪತ್ರಿಕಾ ಸಾಫ್ಟ್‌ಟಾರ್ಮ್

C:-Women Issues  
ಮಹಿಳೆಯರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು

D:-Globalisation  
ಜಾಗತಿಕರಣ

Correct Answer:- Option-A

Question23:-With reference to the writ, Mandamus, consider the following statements :

1. Mandamus literally means a command or an order.
2. Mandamus will not issue against a private individual.
3. Mandamus will issue against the President of India.
4. Mandamus is used to order the authority which refuses to perform a public duty.

Which of the statements given above is/are correct ?

ರಿಟ್, ಮ್ಯಾರ್ಡಿಮನ್ ಗಳ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :

1. ಮ್ಯಾರ್ಡಿಮನ್ ಅಳ್ವರಿಗಳ ಅಳ್ಳಿ ಅಥವಾ ಆದೇಶ.
2. ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮ್ಯಾರ್ಡಿಮನ್ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಭಾರತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವಿರುದ್ಧ ಮ್ಯಾರ್ಡಿಮನ್ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
4. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಆದೇಶಿಸಲು ಮ್ಯಾರ್ಡಿಮನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-1, 2 and 3  
1, 2 ಮತ್ತು 3

B:-1, 2 and 4  
1, 2 ಮತ್ತು 4

C:-1, 3 and 4

1, 3 ಮತ್ತು 4

D:-All the above are correct  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

Correct Answer:- Option-B

Question24:-Consider the following statements with regard to the duties of Election Commission of India.

1. To prepare electoral rolls.
2. To notify the dates and schedules of elections.
3. To grant recognition to political parties.
4. To advise the president on matters relating to the disqualifications of the members of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct ?

ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಅರ್ಥಾಗದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :

1. ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು.
2. ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕಗಳು ಮತ್ತು ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸುವುದು.
3. ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು.
4. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅನರ್ಹತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-1, 2 and 3

1, 2 ಮತ್ತು 3

B:-2, 3 and 4

2, 3 ಮತ್ತು 4

C:-1, 3 and 4

1, 3 ಮತ್ತು 4

D:-All the above are correct

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

Correct Answer:- Option-D

Question25:-Where was India's first Constitution Park inaugurated in 2024 ?  
2024 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸಂವಿಧಾನ ಉದ್ಯಾನವನವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಉದಾಧಿಕ್ಷಿಲಾಯಿತು ?

A:-Hyderabad

ಹೈದರಾಬಾದ್

B:-New Delhi

ನವದೆಹಲ್

C:-Pune

ಪುಣೆ

D:-Bhopal

ಭೋಪಾಲ್

Correct Answer:- Option-C

Question26:-Consider the following statements with regard to the responsible Tourism project in Kerala.

1. The Responsible Tourism project was launched in Kerala in 2008.
2. Responsible Tourism aspires to foster better economic benefits and the well being of local people and communities.
3. This project focuses on three aspects : Social, environmental and economic.
4. In 2013, the responsible tourism project in Kumarakom received the Ulysses award.

Which of the statements given above is/are correct ?

ಕೆರಳದಲ್ಲಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಯೋಜನೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

1. 2008 ರಲ್ಲಿ ಕೆರಳದಲ್ಲಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವು ಆರ್ಥಿಕ ಲಾಭಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಜನರ ಯೋಗಕ್ಕೇಮು ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಬೆಳೆಸಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ.

3. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಸಾಮಾಜಿಕ, ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಈ ಮೂರು ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಗಮನವನ್ನು ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸುತ್ತದೆ.

4. 2013 ರಲ್ಲಿ, ಕುಮಾರಕಮ್ ನಲ್ಲಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಯೋಜನೆಯು ಯುರೋಪಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೇ ?

A:-1, 2 and 3

1, 2 ಮತ್ತು 3

B:-1, 2 and 4

1, 2 ಮತ್ತು 4

C:-1, 3 and 4

1, 3 ಮತ್ತು 4

D:-All the above are correct

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

Correct Answer:- Option-D

Question27:-The new Chairperson of Kerala State Human Rights Commission  
ಕೆರಳ ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಹೊಸ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

A:-Justice Alexander Thomas

ನ್ಯಾಯ ಮೂರ್ತಿ ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್ ಥಾಮಸ್

B:-V. Geetha

ವಿ. ಗೀತಾ

C:-Justice M.M. Pareed Pillai

ನ್ಯಾಯ ಮೂರ್ತಿ ಎಂ. ಎಂ. ಪರೀದ್ ಪಿಲ್ಲೈ

D:-Justice Antony Dominic

ನ್ಯಾಯ ಮೂರ್ತಿ ಆಂಟಿನ್ ಡಾಮಿನಿಕ್

Correct Answer:- Option-A

Question28:-Consider the following statements with regard to the Kerala Model of Development.

1. Kerala model as a set of high material quality of life indicators coinciding with low per capita incomes.

2. Amartya Sen and Jean Dreze have long championed Kerala's development experience in their numerous works.
3. John Ratcliffe showed that the causative factor underlying Kerala's social achievements was social justice.
4. The main criticism is that Kerala model has not created enough jobs, leading many people to work abroad.
- Which of the statements given above is/are correct ?
- ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
1. ಕಡಿಮೆ ತಲಾ ಆದಾಯದೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವ ಜೀವನ ಸೂಚಕಗಳ ಉನ್ನತ ವಸ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಒಂದು ಗುಂಪಾಗಿ ಕೇರಳ ಮಾದರಿ.
  2. ಅಮೃತ್ರ ಸೇನ್ ಮತ್ತು ಜೀನ್ ದ್ರೇಜ್ ತಮ್ಮ ಹಲವಾರು ಕೈಗಳಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅನುಭವವನ್ನು ದೀರ್ಘಕಾಲದಿಂದ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾರೆ.
  3. ಜಾನ್ ರಾಟ್ ಟ್ರಿಫ್ ರವರು ಕೇರಳದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಾಧನೆಗಳಿಗೆ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಕಾರಕ ಅಂಶವೆಂದರೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ.
  4. ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಮುಖ್ಯವಾದ ಟೀಕೆಯು ಅನೇಕ ಜನರು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಕಾರಣವಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-1, 2 and 3

1, 2 ಮತ್ತು 3

B:-1, 2 and 4

1, 2 ಮತ್ತು 4

C:-1, 3 and 4

1, 3 ಮತ್ತು 4

D:-All the above are correct

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

Correct Answer:- Option-D

Question29:-The only Regional Rural Bank from India included in the 2024 Forbes list of the World's best banks

2024 ರ ಫೌರ್ಬ್ಸ್ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ವಿಶ್ವದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಏಕೆಕೆ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್

A:-Federal Bank

ಫೆಡರಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

B:-NABARD Bank

ನಬಾರ್ಡ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

C:-Kerala Gramin Bank

ಕೇರಳ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್

D:-Malanad Rural Development Bank

ಮಲನಾಡ್ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್

Correct Answer:- Option-C

Question30:-Following option is not a type of system software

ಕೆಳಗಿನ ವಿಶಲವು ಸಿಫ್ಟ್‌ಮ್ಯಾಕ್ ನಾಷ್ಟ್ ಹೇರ್ ನ ಒಂದು ನಮೂನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

A:-Windows  
ವಿಂಡೋಸ್

B:-Linker  
ಲೈಂಕರ್

C:-MS Excel  
ಎಂ. ಎಸ್. ಎಕ್ಸೆಲ್

D:-Loader  
ಲೋಡರ್

Correct Answer:- Option-C

Question31:-Device that helps to prevent congestion and data collisions  
ದಟ್ಟಣೆ ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ಫ್ರಾಕ್ಚನೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಾಧನ

A:-Proxy server  
ಪ್ರಾಕ್ಸಿಸೆವರ್

B:-Switch  
ಸ್ವಿಚ್

C:-Hub  
ಹಬ್

D:-Gateway  
ಗೇಟ್‌ವೇ

Correct Answer:- Option-B

Question32:-It Act, 2000 is notified on  
ಐಟಿ ಕಾಯ್ದು 2000ವನ್ನು ಈ ದಿನದಂತು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ

A:-26 Jan. 1999  
26 ಜನವರಿ 1999

B:-15 Aug. 1999  
15 ಆಗಸ್ಟ್ 1999

C:-17 Oct. 2000  
17 ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2000

D:-10 Jan. 2000  
10 ಜನವರಿ 2000

Correct Answer:- Option-C

Question33:-The National Awards for e-Governance 2024 were conferred during the  
<sup>27<sup>th</sup></sup> National Conference on e-Governance held in which city ?

ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಡೆದ 27 ನೇ ರಾತ್ರಿಯ ಇ-ಆಡಳಿತ ಸಮ್ಮೇಳನದಲ್ಲಿ ಇ-ಆಡಳಿತ 2024ಕ್ಕಾಗಿ ರಾತ್ರಿಯ  
ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು ?

A:-Mumbai

ಮುಂಬ್ಯೆ

B:-Chennai

ಬೆಂಗಳೂರು

C:-Kochi

ಕೊച್ಚಿ

D:-Delhi

ದೆಹಲಿ

Correct Answer:- Option-A

Question34:-Which of the following is an exemption under the Right to Information (RTI) Act, 2005 ?

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು (ಆರ್ ಟಿ ಐ) ಕಾಯ್ದು 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ ?

A:-Information that would enhance the financial accessibility of government departments

ಸರಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಮಾಹಿತಿ

B:-Information pertaining to deliberations at cabinet meetings

ಸಂಪುಟ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಚರ್ಚೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ

C:-Information that would impede the process of investigation

ತನಿಖೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅಡ್ಡಿಯಾಗುವ ಮಾಹಿತಿ

D:-Judicial records of the appointment of judges

ನ್ಯಾಯಧಿಕೀ ನೇಮಕಾತಿಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ದಾಖಲೆಗಳು

Correct Answer:- Option-B

Question35:-Which of the following statements accurately reflects a right of consumers under the Consumer Protection Act, 2019 ?

ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದು 2019ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರ ಹಕ್ಕಿನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿದೆ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುವ ಹೇಳಿಕೆ ಯಾವುದು ?

A:-Consumers have the right to demand unlimited returns on all purchased products without any conditions

ಗ್ರಾಹಕರು ತಾವು ಖರ್ಚಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಅನಿಯಮಿತ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಷರತ್ತುಗಳಿಲ್ಲದೆ ಕೊರುವ ಹಕ್ಕಿನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ

B:-Consumers can only seek redressal for complaints if they have a lawyer representing them

ಗ್ರಾಹಕರು ತಪ್ಪಿನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವಕೀಲರನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ತಪ್ಪಿ ದೂರುಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊರುಬಹುದು

C:-Consumers have the right to be informed about the quality, quantity and price of goods or services before making a purchase

ಗ್ರಾಹಕರು ಖರ್ಚಿಸಿದ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ, ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ಬೆಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಲ್ಪಡುವ ಹಕ್ಕಿನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ

D:-Consumers are not entitled to compensation for damages caused by defective products if they have used the product improperly  
ಗ್ರಾಹಕರು ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಅನುಚ್ಛಿತವಾಗಿ ಬಳಸಿದರೆ ದೋಷವಿಲ್ಲದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಂದ ಉಂಟಾದ ಹಾನಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಥರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question36:-Which of the following statements accurately describes a function of the National Human Rights Commission (NHRC) under the Protection of Human Rights Act, 1993 ?

ಈ ಕೇಳಿಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 1993ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯವು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧೀಕ್ಷರ (NHRC) ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-The NHRC can impose penalties on individuals for human rights violations ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ NHRC ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸಬಹುದು

B:-The NHRC is empowered to investigate human rights violations only upon receiving a formal complaint from a victim  
ಸಂತೃಪ್ತರಿದ ಜೈಪಚಾರಿಕ ದೂರದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನಂತರವೇ NHRC ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದೆ

C:-The NHRC can recommend measures to prevent human rights violations and promote awareness of human rights issues  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಗ್ರತ್ತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಶ್ರಮಗಳನ್ನು NHRC ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಬಹುದು

D:-The NHRC has the authority to directly enforce laws related to human rights in India  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ NHRC ಗೆ ಇದೆ

Correct Answer:- Option-C

Question37:-Which of the following statements accurately reflects a provision of the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012 ?

ಈ ಕೇಳಿಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು 2012ರ ಲೈಂಗಿಕ ದೌಜನ್ಯದಿಂದ ಮುಕ್ತಳ ರಕ್ಷಣೆ (POCSO) ಕಾರ್ಯವು ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-The POCSO Act allows for the trial of cases to be conducted in any court without special provisions for child victims  
ಸಂತೃಪ್ತ ಮುಕ್ತಳಗಾಗಿ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ನಾಯಕಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು POCSO ಕಾರ್ಯ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ

B:-The POCSO Act mandates that all cases must be investigated and tried within a specified time frame to ensure swift justice for child victims  
ಸಂತೃಪ್ತ ಮುಕ್ತಳಗಾಗಿ ತ್ವರಿತ ನಾಯಕವನ್ನು ವಿಚಿತ್ರಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು POCSO ಕಾರ್ಯ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ

C:-The POCSO Act permits the disclosure of a child's identity during legal proceedings to ensure transparency  
ವಾರದಿಕೆಯನ್ನು ವಿಚಿತ್ರಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಾನೂನು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಗುವಿನ ಗುರುತನ್ನು ಒಹಿರಂಗಪಡಿಸಲು POCSO ಕಾರ್ಯ ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ

D:-The POCSO Act requires that consent from children under 18 years is valid in cases of sexual interaction, provided they are in a relationship with the accused  
ಆರೋಪಿಯಾದಿಗೆ ಭಾವುಕ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳ ಒಪ್ಪಿಗೆಯು ಲೈಂಗಿಕ ನಡೆ  
ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಂಧುವಾಗಬೇಕೆಂದು POCSO ಕಾಯ್ದಿಯು ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-B

Question38:-Which of the following statements is true regarding the recent developments in the Indian economy as highlighted in current affairs ?

ಪ್ರಸ್ತುತ ಸನ್ವೀಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಎದ್ದುಕಾಣವಂತೆ ಮಾಡಲಾದ ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜವಾಗಿದೆ ?

A:-The Indian government has decided to abolish the Production Linked Incentive (PLI) scheme for White Goods due to lack of interest from manufacturers  
ತಯಾರಿಕರಿಂದ ಆಸ್ತಿಯ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿ ಭಾರತ ಸರಕಾರವು ಬಿಳಿ ಸರಕುಗಳಿಗಾಗಿ ಉತ್ಪಾದನೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ (ಪಿಲ್ಲಾ ಇ) ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ

B:-The Indian government has selected 24 companies under the PLI scheme for White Goods, committing an investment of Rs. 3,516 crore  
ಬಿಳಿ ಸರಕುಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತ ಸರಕಾರವು ರೂ. 3,516 ಕೋಟಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಪಿಲ್ಲಾ ಇ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 24 ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿದೆ

C:-The Indian economy has seen a decline in foreign investments, leading to a reduction in job creation

ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯು ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಸಿತವನ್ನು ಕಂಡಿದ್ದು, ಇದು ಉದ್ದೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ

D:-The Indian government has announced that it will not pursue any further collaborations in the FinTech sector

ಫಿನ್ ಟೆಕ್ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಹಯೋಗಗಳನ್ನು ಮುದುವರಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಭಾರತ ಸರಕಾರ ಘೋಷಿಸಿದೆ

Correct Answer:- Option-B

Question39:-Family engagement is considered essential in early childhood education because

ಮಕ್ಕಳ ಬಾಲಾವಸ್ಥೆಯ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅತ್ಯಗ್ರಹಿತವಾಗುತ್ತದೆ. ಏಕೆಂದರೆ

A:-It enables educators to integrate family culture and values into the classroom and fosters personalised learning

ಇದು ಕುಟುಂಬ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ತರಗತಿಯೊಳಗೆ ಏಕೀಕೃತಗೊಳಿಸಲು ಶಿಕ್ಷಣತಳ್ಳರಿಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿ ವಿಶಿಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಬೆಳಿಸುತ್ತದೆ

B:-It allows teachers to implement standardised methods across different family backgrounds

ಇದು ವಿವಿಧ ಕುಟುಂಬ ಹಿನ್ನೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೇಕ್ತ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ

C:-It encourages educators to guide families toward adopting a uniform cultural framework

ಇದು ಪರ್ಸನಲ್ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಲು ಶಿಕ್ಷಣತಜ್ಞರನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ

D:-It reduces the need for collaboration between families and schools, maintaining clear boundaries

ಇದು ಸ್ವಷ್ಟ ಎಲ್ಲಿಗೆಂಜನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಕುಟುಂಬಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಲೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸಹಯೋಗದ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-A

Question40:-According to regional adaptations which of the following is the primary focus of the curriculum in pre-primary educational institutions ?

A: ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಘ್ರಾದೇಶಿಕ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಘ್ರಾಧಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಮದ ಘ್ರಾಧಮಿಕ ಗಮನವು ಯಾವುದಾಗಿದೆ?

A:-A uniform syllabus for all regions to maintain standardisation

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಪರ್ಸನಲ್ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಮ

B:-A syllabus designed to align with the local environment and community needs

ಫೆಳಿಇಯ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯದ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿನಾಯಕಗೊಳಿಸಲಾದ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಮ

C:-A syllabus focused only on academic skills

ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸಿದ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಮ

D:-A globally adapted syllabus without regional inputs

ಘ್ರಾದೇಶಿಕತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಳಿಸಿದ ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಮ

Correct Answer:- Option-B

Question41:-How did the contributions of Christian missionaries to Kerala's education system significantly influence its socio-cultural transformation in the <sup>19<sup>th</sup></sup> and <sup>20<sup>th</sup></sup> centuries ?

19ನೇ ಮತ್ತು 20ನೇ ಶತಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಷ್ಟಿಯನ್ ಮಿಷನರಿಗಳ ಕೊಡುಗೆಗಳು , ಕೇರಳದ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ರೂಪಾಂತರದ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಬೀರಿವೆ ?

A:-By establishing schools and colleges to promote modern education, offering science and English to all communities

ಎಲ್ಲಾ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ವಿಚ್ಛಾನ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷನ್ನು ನೀಡಿ ಆಧುನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮೂಲಕ

B:-By maintaining educational systems to preserve caste divisions and reinforce hierarchies

ಜಾತಿ ವಿಭಜನೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಮೂಲಕ

C:-By focusing only on religious teachings, neglecting the inclusion of modern scientific methods

ಧಾರ್ಮಿಕ ಬೋಧನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಗಮನಹರಿಸುತ್ತ ಆಧುನಿಕ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ದೀಕ್ಷಿಸುವ ಮೂಲಕ

D:-By limiting education opportunities to Christian groups, excluding other

**social communities**

ಇತರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಹೊರಗಿರಿಸಿ ಕ್ರಿಷ್ಟಿಯನ್ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ

**Correct Answer:- Option-A**

**Question42:-What do you think is the main duty of an early childhood professional ?**  
ಬಾಲ್ಯದ ವೈತ್ತಿಕರ ಮುಖ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯ ಎಂದು ನೀವು ಪನ್ನು ಭಾವಿಸುತ್ತಿರಿ ?

**A:-Ensure children memorise academic content**

ಮಕ್ಕಳು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿಷಯವನ್ನು ಕಂಡಾಗಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು

**B:-Solely interact with children without involving families or communities**

ಹುಟುಬಗಳು ಅಥವಾ ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸಂವಹನ ನಡೆಸುವುದು

**C:-Maintain strict discipline without flexibility in teaching methods**

ಚೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮತೆ ಇಲ್ಲದ ಕಟ್ಟುಸಿಟ್ಟಾದ ಶಿಕ್ಷನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು

**D:-Support children's holistic development, including physical, emotional, social and cognitive aspects**

ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಭಾವನಾತ್ಮಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಅರಿವಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮಕ್ಕಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಚೆಂಬಲಿಸುವುದು

**Correct Answer:- Option-D**

**Question43:-Which statements align with John Dewey's philosophy on the relationship between education and democracy ?**

1. Education is a tool for fostering democratic values like equality and freedom.

2. Education should prepare individuals to participate actively in democratic processes.

3. Education emphasises standardised testing to ensure societal equality.

4. Education discourages authoritarian governance by promoting critical thinking.

ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧದ ಕುರಿತು ಜಾನ್ ಡೈವಿಯವರ ತತ್ವಾಸ್ತಾಪಕೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?

1. ಶಿಕ್ಷಣವೆಂಬುದು ಸಮಾನತೆ ಮತ್ತು ಸಾತ್ವಂತ್ಯದಂತಹ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಸಾಧನ.

2. ಶಿಕ್ಷಣವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ್ಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬೇಕು.

3. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಾನತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಶಿಕ್ಷಣವು ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಪರಿಣೈಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ.

4. ಶಿಕ್ಷಣವು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಚಿಂತನೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸರ್ವಾಧಿಕಾರಿ ಆಡಳಿತವನ್ನು ನಿರುತ್ತಾಹಿಸುತ್ತದೆ.

**A:-1, 2 and 4**

1, 2 ಮತ್ತು 4

**B:-1 and 3**

1 ಮತ್ತು 3

**C:-2 and 4**

2 ಮತ್ತು 4

**D:-1, 3 and 4**

1, 3 ಮತ್ತು 4

**Correct Answer:- Option-A**

**Question44:-How does Developmentally Appropriate Practice (DAP) contribute to**

societal progress in preschool education ?  
ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಕ್ತ ಅಭಾಷ (DAP) ಪ್ರಿಸ್ಟೋಲ್ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರೇಗತಿಗೆ ಹೇಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ ?

A:-By prioritising standardised testing for measuring early childhood success  
ಬಾಲ್ಯದ ಯಶಸ್ವನು ಅಳೆಯಲು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ್ದ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ

B:-By fostering the holistic development of children, including social and emotional skills  
ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಕೌಶಲಗಳನ್ನೊಂದೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ಮೂಲಕ

C:-By focusing solely on academic achievements in early years  
ಆರಂಭಿಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಧನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ

D:-By limiting learning experiences to structured environments  
ಕಲೆಕೆಯ ಅನುಭವಗಳನ್ನು ರಚನಾತ್ಮಕ ಪರಿಸರಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ

Correct Answer:- Option-B

Question45:-The main difference between the educational philosophies of Montessori and Piaget regarding child development and learning is  
ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಕಲೆಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಂಟೆಸ್ಸರಿ ಮತ್ತು ಪಿಯಾಚಿರವರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತತ್ವಾಸ್ತಾಪಕ ನಡುವಿನ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೆಂದರೆ

A:-Montessori-Emphasises sensory experiences

Piaget-Emphasises cognitive development

ಮಾಂಟೆಸ್ಸರಿ-ಸಂವೇದನಾ ಅನುಭವಗಳಿಗೆ ಒತ್ತುನೀಡುತ್ತದೆ

ಪಿಯಾಚಿ-ಅರಿವಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಒತ್ತುನೀಡುತ್ತದೆ

B:-Montessori-Promotes symbolic thinking

Piaget-Promotes group learning through social interaction

ಮಾಂಟೆಸ್ಸರಿ-ಸಾಂಕೇತಿಕ ಚಿಂತನೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ

ಪಿಯಾಚಿ-ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂವಹನದ ಮೂಲಕ ಗುಂಪು ಕಲೆಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ

C:-Montessori-Emphasises teacher-directed learning methods

Piaget-Emphasises cognitive development through independent learning

ಮಾಂಟೆಸ್ಸರಿ-ಶಿಕ್ಷಕ-ಸಿದೇರ್ಶಿತ ಕಲೆಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಒತ್ತುನೀಡುತ್ತದೆ

ಪಿಯಾಚಿ-ಸ್ವತಂತ್ರ ಕಲೆಕೆಯ ಮೂಲಕ ಅರಿವಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಒತ್ತುನೀಡುತ್ತದೆ

D:-Montessori-Emphasises structured learning environment

Piaget-Emphasises natural learning

ಮಾಂಟೆಸ್ಸರಿ-ರಚನಾತ್ಮಕ ಕಲೆಕೆ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಒತ್ತುನೀಡುತ್ತದೆ

ಪಿಯಾಚಿ-ನ್ಯೂಸೆರ್ಕಿಕ ಕಲೆಕೆಗೆ ಒತ್ತುನೀಡುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-A

Question46:-Which of the following is an essential skill for early childhood educators ?

ಈ ಕೆಳಗಿನವರ್ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಬಾಲ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಅತ್ಯಗತ್ಯವಾದ ಕೌಶಲವಾಗಿದೆ ?

A:-Technical knowledge

ತಾಂತ್ರಿಕ ಜ್ಞಾನ

B:-Observation skills

ವಿಶ್ವಾ ಕೆಳಗಳು

C:-Solely focusing on curriculum

ಪ್ರಯೋಗದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಗಮನಹರಿಸುವುದು

D:-Strict adherence to pre-determined teaching

ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಿಂದಿರಿತ ಬೋಧನೆಗೆ ಕಷ್ಟನಿಟ್ಟಾಗಿ ಅಂಟಿಕೊಳ್ಳುವುದು

Correct Answer:- Option-B

Question47:-Why is cultural competence important for early childhood educators ?

ಬಾಲ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಕ್ಷ ಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ ?

A:-It helps them create a standardised approach

ಇದು ಅವರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ವಿಧಾನವನ್ನು ರಚಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ

B:-It ensures respect for children's diverse background

ಇದು ಮಕ್ಕಳ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಗೆ ಗೌರವವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ

C:-It eliminates collaboration with families

ಇದು ಕುಟುಂಬಗಳೊಂದಿಗಿನ ಸಹಯೋಗವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುತ್ತದೆ

D:-It enhances academic success without considering social factors

ಇದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಯಶಸ್ವಿಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-B

Question48:-Which of the following factors are essential in the organization of pre-primary educational institutions ?

1. Trained teachers with expertise in early childhood education.

2. Safe and stimulating environments for children.

3. Focus solely on academic achievement.

4. Provision of age-appropriate learning materials

ಪ್ರಾರ್ಥನೆ-ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಘರ್ಷನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶಗಳು ಅತ್ಯಗತಿಗ್ಯಾ

1. ಬಾಲ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಪರಿಣತಿ ಹೊಂದಿರುವ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಶಿಕ್ಷಕರು.

2. ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಕ ವಾತಾವರಣ.

3. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಗಮನಹರಿಸುವುದು.

4. ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಕಲಿಕಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.

A:-1, 2, 3 and 4

1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

B:-1, 2 and 3

1, 2 ಮತ್ತು 3

C:-1, 2 and 4

1, 2 ಮತ್ತು 4

D:-1, 3 and 4

1, 3 ಮತ್ತು 4

Correct Answer:- Option-C

Question49:-Assertion (A) : Government agencies like ICDS and Anganwadis play a significant role in

pre-primary education in India.

Reason (R) : They ensure nutritional health and educational support for young children and their families.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಬಸಿಡಿವೋ ಮತ್ತು ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಂತಹ ಸರಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ-ಷಾಂಕಾದಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವದ ವಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸುತ್ತವೆ.

ಕಾರಣ (R): ಅವು ಬಿಕ್ಕ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಬೆಳುವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

A:-Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

(A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ನಿಜ, ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

B:-Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)

(A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ನಿಜ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ

C:-(A) is true but (R) is false

(A) ನಿಜ, ಆದರೆ (R) ಅನುತ್ತರ

D:-(A) is false but (R) is true

(A) ಅನುತ್ತರ, ಆದರೆ (R) ನಿಜ

Correct Answer:- Option-A

Question50:-How can inclusion be promoted in early childhood education by addressing the diverse cultural and social backgrounds of children and their families ?

ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬಗಳ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬಾಲ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಉತ್ತೇಜಿಸಬಹುದು ?

A:-By creating classroom activities that reflect and celebrate all children's cultural identities

ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುವ ಮತ್ತು ಆಚರಿಸುವ ತರಗತಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಮೂಲಕ

B:-By standardising teaching methods to avoid cultural differences and maintain educational neutrality

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವೈಶಾಸಿಕಿಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತಟ್ಟಣೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ

C:-By encouraging children to adapt to dominant cultural norms to ensure uniform behaviour and learning

ಎಕರೂಪದ ನಡವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಬಲ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ರೂಢಿಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಪ್ರೌತ್ಸಾಹಿಸುವ ಮೂಲಕ

D:-By limiting diverse discussions to reduce misunderstandings and prevent potential conflicts

ತಪ್ಪಗ್ರಹಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಸಂಭಾವ್ಯ ಸಂಘರ್ಷಗಳನ್ನು ತಡೆಯಲು ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಚರ್ಚೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿತೆಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ

Correct Answer:- Option-A

Question51:-Educators can effectively uphold the principles of the UN Convention on the Rights of the Child (UNCRC) to ensure children's holistic development and participation in their education.

ಮಕ್ಕಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಶಿಕ್ಷಕರು ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಮಾವೇಶದ (UNCRC) ತತ್ವಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಎತ್ತಿಹಿಡಿಯಬಹುದು.

A:-By actively involving children in decision-making processes that affect their learning and well-being, respecting their voices and opinions

ಅವರ ಕಲೆಕೆ ಮತ್ತು ಯೋಗಕ್ಕೇಮದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಸೆರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಮಾರ್ಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯೆಗಳನ್ನು ಗೌರವಿಸುವ ಮೂಲಕ

B:-By strictly guiding children to follow rules without considering their individual preferences or perspectives

ಮಕ್ಕಳ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಅಥವಾ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ

C:-By minimising children's participation to maintain uniformity and discipline in the classroom environment

ತರಗತಿಯ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪತೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ

D:-By limiting children's independence and emphasizing complete reliance on educators for learning decisions

ಮಕ್ಕಳ ಸಾತ್ವಂತ್ಯವನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಕಲಿಕೆಯ ನಿರ್ಧಾರಗಳಿಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಮೇಲೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅವಲಂಬನೆಯನ್ನು ನೆಚ್ಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ

Correct Answer:- Option-A

Question52:-The key strategy used to modernise Kerala's education system was ಕೆಳಳಿದ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಆಧುನಿಕರಿಸಲು ಬಳಸಿದ ಪ್ರಮುಖ ತಂತ್ರವೆಂದರೆ

A:-Restricting access to modern education to urban centres, leaving rural areas dependent on traditional methods

ಆಧುನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ನಗರ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವುದು, ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಂಪ್ರಾದಾಯಿಕ ವಿಧಾನಗಳ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು

B:-Preserving the caste-based exclusivity of education while introducing modern subjects like mathematics and science

ಗಣತ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನದಂತಹ ಆಧುನಿಕ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವಾಗ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಜಾತಿ ಆಧಾರಿತ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವುದು

C:-Establishing an inclusive education system that provided equal opportunities for all communities and emphasised secular and scientific learning

ಎಲ್ಲಾ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಹಾಗೂ ಜಾತೀಯತೆ ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಕಲಿಕೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಾಫಿಸುವುದು

D:-Focusing exclusively on religious instruction, neglecting the integration of science and secular subjects

ಧಾರ್ಮಿಕ ಚೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಗಮನಕರಿಸುವುದು, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜಾತೀಯತೆ ವಿಷಯಗಳ ಪರೀಕ್ಷಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು

Correct Answer:- Option-C

Question53:-Match the following Indian philosophers with their contributions to

education :

**List - A (Philosophers)**

1. Mahatma Gandhi
2. Rabindranath Tagore
3. Swami Vivekananda
4. Jiddu Krishnamurti

**List-B (Contributions)**

- a. Promoted education as a tool for self-reliance and moral development.
- b. Advocated creativity and nature-based learning with global awareness.
- c. Emphasised holistic education encompassing physical, mental and spiritual growth.
- d. Encouraged free thinking and experiential learning for life.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಭಾರತೀಯ ತತ್ವಜ್ಞಾನಿಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅವರ ಕೊಡುಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - ಎ (ತತ್ವಜ್ಞಾನಿಗಳು)

1. ಮಹಾತ್ಮೆ ಗಾಂಧಿ
2. ರವೀಂದ್ರನಾಥ್ ಟಾಗ್‌ರೋರ್
3. ಸಾಫ್ರಿನ್ ವಿರೇಕಾನಂದ
4. ಜಿತ್ತು ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ

ಪಟ್ಟಿ - ಬಿ (ಕೊಡುಗೆಗಳು)

- a. ಸಾಫಲಿಯನ್ನೆ ಮತ್ತು ಸ್ನೇಹಿತ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಾಧನವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿದರು.
- b. ಜಾಗತಿಕ ಅರಿವಿನೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಜನಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕೃತಿ ಆಧಾರಿತ ಕಲೆಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು.
- c. ದೃಷ್ಟಿಕ್ಕೆ, ಮಾನಸಿಕ ಮತ್ತು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.
- d. ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ ಮುಕ್ತವಾದ ಚಿಂತನೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವದ ಕಲೆಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರು.

A:-1-c, 2-d, 3-b, 4-a

B:-1-b, 2-a, 3-d, 4-c

C:-1-d, 2-c, 3-a, 4-b

D:-1-a, 2-b, 3-c, 4-d

Correct Answer:- Option-D

Question54:-What characteristic of pre-school children makes play an essential part of their education ?

ಶಾಲಾಪ್ರಾವ್ಯ ಮಕ್ಕಳ ಯಾವ ಗುಣಲಕ್ಷಣವು ಆಟವನ್ನು ಅವರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅರ್ಥಗ್ರಹಿತ ಭಾಗವಾಗಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-The natural ability to sit and focus for long periods

ದೀರ್ಘಕಾಲ ಕುಳಿತು ಗಮನಕರಿಸುವ ಸ್ನೇಹಿತ್ಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

B:-Learn best through observation and activites

ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಉತ್ಪಾದಿಸಿ

C:-Function only by following direct instructions

ನೇರ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಕಾಯ್ದನಿರ್ವಹಿಸುವುದು

D:-Cognitive development occurs primarily through structured lessons

ಅರಿವಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ರಚನಾತ್ಮಕ ಪಾಠಗಳ ಮೂಲಕ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-B

Question55:-Which of the following are key features of an effective pre-school classroom ?

1. Separate learning corners for specific activities.
2. Strict discipline to limit movement.
3. Child-friendly furniture and colourful decor.
4. Limited teacher interaction during children's activities.

ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಶಾಲಾಪ್ರೋವ್ ತರಗತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

1. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಲೆಕೆಯ ಸ್ಥಳಗಳು.
2. ಚಲನೆಯನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸಲು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾದ ಶಿಕ್ಷಣ.
3. ಮಕ್ಕಳ ಸ್ವೇಳಿ ಹೀಲೋಪ್ ಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಣರಂಜಿತ ಅಲಂಕಾರ.
4. ಮಕ್ಕಳ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸೀಮಿತವಾದ ಶಿಕ್ಷಕರ ಸಂಖಣೆ.

A:-1, 2

B:-2, 3

C:-3, 4

D:-1, 3

Correct Answer:- Option-D

Question56:-Assertion (A) : Play-based learning is critical for pre-school children.  
Reason (R) : It helps children develop motor skills, social interaction and creativity through engaging activities.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಆಟ ಆಧಾರಿತ ಕಲೆಕೆಯು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿದೆ.

ಹಾರಣ (R) ಇದು ಮಕ್ಕಳು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಚಲನಾ ಕೌಶಲಗಳು, ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಖಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಜನಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

A:-(A) is true, but (R) is false

(A) ನಿಜ, ಆದರೆ (R) ಅಸ್ತಿ

B:-(A) is false, but (R) is true

(A) ಅಸ್ತಿ, ಆದರೆ (R) ನಿಜ

C:-Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

(A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ನಿಜ, ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

D:-Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)

(A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ನಿಜ, ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question57:-Match the Pre-school classroom features with their purposes:

**List-A (Classroom features)**

1. Learning Corners.
2. Child-Friendly Furniture.
3. Storytelling sessions.

#### 4. Group Activities

##### **List-B (Purposes)**

- a. Encourages language development and imagination.
- b. Enhances cooperation and teamwork among children.
- c. Provides a safe and comfortable learning environment.
- d. Offers specific spaces for varied activities.

ಶಾಲಾಪೂರ್ವ ತರಗತಿಯ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ-ಎ(ತರಗತಿಯ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳು)

1. ಕಲಿಕೆಯ ಸ್ಥಳಗಳು
2. ಮನು ಸೈಹಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು
3. ಕಢಿ ಹೇಳುವ ಅವಧಿಗಳು
4. ಗುಂಪು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

ಪಟ್ಟಿ-ಬಿ (ಉದ್ದೇಶಗಳು)

- a. ಭಾಷಾ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ.
- b. ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಮತ್ತು ತಂಡದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.
- c. ಸುರಕ್ಷಿತ ಮತ್ತು ಆರಾಮದಾಯಕ ಕಲಿಕಾ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- d. ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ.

A:-1-c, 2-d, 3-b, 4-a

B:-1-d, 2-c, 3-a, 4-b

C:-1-b, 2-a 3-d, 4-c

D:-1-a, 2-b, 3-c, 4-d

Correct Answer:- Option-B

Question58:- \_\_\_\_\_ was the main limitation of ancient perspectives on education in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಾಚೀನ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳ ಮುಖ್ಯ ಮಿತಿ \_\_\_\_\_ ಆಗಿತ್ತು.

A:-Equal access to education for all communities  
ಎಲ್ಲಾ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ಪ್ರವೇಶ

B:-Caste-based exclusivity and limited privilege  
ಜಾತಿ ಆಧಾರಿತ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ ಮತ್ತು ಸೀಮಿತ ಸವಲತ್ತು

C:-Prioritised technical and scientific advancements in education  
ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಆಧಾರಿತ

D:-Secular and democratic education for all

ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಜಾತೀಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ

Correct Answer:- Option-B

Question59:-Which of the following defines health as "Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity" ?

ಈ ಕೆಳಗಿನವರ್ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು, "ಆರೋಗ್ಯ ಎಂದರೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ದೃಹಿಕ, ಮಾನಸಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಯೋಗಕ್ಕೇಮದ ಸ್ಥಿತಿ, ಕೇವಲ ರೋಗ ಅಥವಾ ದೊರ್ಚಲ್ಯಾದ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲ " ಎಂದು ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ವಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-A.M.A.

ಎ.ಎಂ.ಎ.

B:-C.D.C.

ಸಿ.ಡಿ.ಸಿ.

C:-Biomedical definition

ಜೀವವೈದ್ಯಕೀಯ ವಾಖ್ಯಾನ

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-D

Question60:-Factors adversely affecting physical health are

I. Violence against women.

II. Lack of hygiene.

III. Unhealthy habits.

IV. Improper nutrition.

V. Family conflicts.

ದೃಹಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬಿಳುವ ಅಂಶಗಳು

I. ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ದೌರ್ಜನ್ಯ.

II. ಸ್ನೇಹಲ್ಯಾದ ಕೊರತೆ.

III. ಅನಾರೋಗ್ಯಕರ ಅಭಾವಗಳು.

IV. ಅನುಚಿತ ಪೋಷಣ.

V. ಕಾಟುಂಬಿಕ ಘೇರಣೆಗಳು

A:-I, II, III, IV and V

I, II, III, IV ಮತ್ತು V

B:-Only II, III and IV

II, III ಮತ್ತು IV ಮಾತ್ರ

C:-Only I, III, IV and V

I, III, IV ಮತ್ತು V

D:-Only I, II and V

I, II ಮತ್ತು V

Correct Answer:- Option-B

Question61:-Which of the following reasons result the complications such as abortion, lack of adequate breast milk, birth defect, injury to the babies internal organs ?

ಗಭ್ರವಾತ್, ಯಥೇಷ್ಟು ಎದೆಹಾಲಿನ ಕೊರತೆ, ಹುಟ್ಟಿನ ದೋಷ, ಶಿಶುವಿನ ಆಂತರಿಕ ಅಂಗಗಳಿಗೆ ಗಾಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ ?

A:-Consanguineous marriage

ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧಿ ವಿವಾಹ

B:-Marriage at the age of 18

18ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ

C:-Limited interval between pregnancies

ಗಭ್ರಧಾರಣೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸೀಮಿತವಾದ ಅಂತರ

D:-Conception before the age of 21

21 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಗಭ್ರಧಾರಣೆ

Correct Answer:- Option-D

Question62:-Which of the following statements about protein are correct ?

I. Proteins contain carbon, hydrogen and oxygen.

II. Serum albumin is a protein.

III. Proteins are organic compounds of nitrogen.

IV. Proteins are good for efficient absorption of calcium.

ಪ್ರೌಢಿನ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

I. ಪ್ರೌಢಿನ್ ಗಳು ಇಂಗಾಲ, ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಮತ್ತು ಆಮ್ಲಜನಕವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

II. ಸೀರಮ್ ಅಲ್ಬೂಮಿನ್ ಎಂಬುದು ಒಂದು ಪ್ರೌಢಿನ್.

III. ಪ್ರೌಢಿನ್ ಗಳು ಸಾರಜನಕದ ಸಾವಯವ ಸಂಯುಕ್ತಗಳಾಗಿವೆ.

IV. ಪ್ರೌಢಿನ್ ಗಳು ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ ಅನ್ನ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಹೀರಿಕೊಳ್ಳಲು ಉಪಯುಕ್ತವಾದುದು.

A:-I, II, III and IV

I, II, III ಮತ್ತು IV

B:-Only I, II and III

I, II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ

C:-Only II and III

II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ

D:-Only I and IV

I ಮತ್ತು IV ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-C

Question63:-What is cretinism ?

ಕೆಟಿನಿಸಂ ಎಂದರೇನು

A:-Disease caused by calcium deficiency in food

ಆಹಾರದಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಕಾಯಿಲೆ

B:-The disease that occurs in a newborn due to the lack of iodine in the diet of the pregnant mother

ಗಭ್ರಿಣಿ ತಾಯಿಯ ಆಹಾರದಲ್ಲಿ ಅಯೋಡಿನ್ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿ ನವಜಾತ ಶಿಶುವಿನಲ್ಲಿ ಕಡುಬರುವ ಕಾಯಿಲೆ

C:-Kidney dysfunction due to dehydration in the body

ದೇಹದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಜರೀಕರಣದಿಂದಾಗಿ ಮೂತ್ರಪಿಂಡದ ಅಸಮರ್ಪಕ ಶ್ರಿಯೆ

D:-Fragile bone condition seen in adults  
ವಯಸ್ಕರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ದುರ್ಬಲ ಮೂಳೆ ಸ್ಥಿತಿ

Correct Answer:- Option-B

Question64:-Table given below represents a balanced diet for pre-school children.  
ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಷ್ಟಕವು ಶಾಲಾಪ್ರವರ್ವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮತೋಲಿತ ಆಹಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ

Foodstuffs	1-3 Years		4-6 Years	
	V (g)	NV (g)	V (g)	NV (g)
Cereals	150	150	200	200
Pulses	50	40	60	50
Green leafy vegetables	50	50	75	75
Other vegetables, roots and tubers	30	30	50	50
Fruits (tomato or papaya or guava)	50	50	50	50
Milk	300	200	250	200
Fats and oils	20	20	25	25
Meat, fish and eggs	-	30	-	30
Sugar and jaggery	30	30	40	40

A:-It represents high cost balanced diet  
ಇದು ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚದ ಸಮತೋಲಿತ ಆಹಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ

B:-It represents low cost balanced diet  
ಇದು ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದ ಸಮತೋಲಿತ ಆಹಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ

C:-It represents moderate cost balanced diet  
ಇದು ಮಧ್ಯಮ ವೆಚ್ಚದ ಸಮತೋಲಿತ ಆಹಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ

D:-It represents very low cost balanced diet  
ಇದು ತುಂಬಾ ಕಡಿಮೆ ವೆಚ್ಚದ ಸಮತೋಲಿತ ಆಹಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-B

Question65:-In which situation should be following first aid steps be taken ?

- I. Allow some time for the bleeding to stop on its own.
  - II. Cover the wound with a clean cloth.
  - III. Wash the wound with mild soap and water.
- ಯಾವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹೊಳ್ಳಬೇಕು ?
- I. ರಕ್ತಸ್ತಾವವು ತನ್ನಿಂದ ತಾನೇ ನಿಲ್ಲಲು ಸ್ವಲ್ಪ ಸಮಯ ಬಿಡಬೇಕು.
  - II. ಗಾಯವನ್ನು ಪ್ರಜ್ಞವಾದ ಒಟ್ಟಿಯಿಂದ ಮುಚ್ಚಬೇಕು.
  - III. ಗಾಯವನ್ನು ಸೌಮ್ಯವಾದ ಸೋಪ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನಿಂದ ತೊಳೆಯಬೇಕು.

A:-bitten by insects

ಕೀಟಗಳಿಂದ ಕಬ್ಬಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ

B:-bitten by snake

ಹಾವು ಕಬ್ಬಿದರೆ

C:-bitten by dog

ನಾಯಿ ಕಬ್ಬಿದರೆ

D:-there is a wound

ಗಾಯವಾಗಿದ್ದರೆ

Correct Answer:- Option-C

Question66:-A government scheme that ensures girls education and future financial security

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮರ್ಕಳಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವ ಸರಕಾರಿ ಯೋಜನೆ

A:-Integrated Child Protection Scheme (ICPS)

ಸಮಗ್ರ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣಾ ಯೋಜನೆ (ಪಿಸಿವೆಂಬೆ)

B:-Sukanya Samrudhi Yojana (SSY)  
ಸುಕ್ಯಾಸಮೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ(ಎನ್ ಎಸ್ ವೈ)

C:-Betti Bachavo Betti Padavo  
ಬೆಟಿ ಬಚಾವೋ ಬೆಟಿ ಪಡಾವೋ

D:-None of the above  
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question67:-Which of the following is an integrated health management programme that has a collaborative approach to improve the health of people, animal and environment ?

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮಗ್ರ ಆರೋಗ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಜನರು, ಪ್ರಾಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಸರದ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಸಹಯೋಗಿದ ವಿಧಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

A:-Public health bill  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮಸೂದೆ

B:-One health programme  
ಒನ್ ಹೆಲ್ತ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ

C:-Tele medicine system  
ದೂರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೈದಿಕೀ

D:-None of the above  
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question68:-Bordetella Pertussis is the causative agent for which of the following disease ?

ಬೋಡೆಟೆಲ್ಲಾ ಪೆಟ್ಸಿಸಿನೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ ?

A:-Mumps  
ಕೆನ್ನೆಭಾವು

B:-Chicken pox  
ಸೀತಾಳಿ ಸಿಡುಬು

C:-Whooping cough  
ನಾಯಿ ಕೆವ್ವು

D:-Diphtheria  
ಗಂಟಲುರೋಗ

Correct Answer:- Option-C

Question69:-The figure given below is an example of ಕೆಳಗೆ ನಿಷ್ಠಾದ ಚಿತ್ರವು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.



A:-Law of similarity  
ಹೋಲಿಕೆಯ ನಿಯಮ

B:-Law of closure  
ಮುಚ್ಚುವಿಕೆಯ ನಿಯಮ

C:-Law of simplicity  
ಸರಳತೆಯ ನಿಯಮ

D:-Law of proximity  
ಸಾಮಿಷ್ಟತೆಯ ನಿಯಮ

Correct Answer:- Option-C

Question70:-You might have seen children feeding dolls, according to Piaget conscious thought is a characteristic of which of the following developmental stage ?

ಮಕ್ಕಳು ಗೊಂಬಿಗಳಿಗೆ ಆಹಾರ ನೀಡುವುದನ್ನು ನೀವು ನೋಡಿರಬಹುದು, ಪಿಯಾಜೆ ಪ್ರಕಾರ ಜಾಗೃತ ಚಿಂತನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಂತದ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ ?

A:-Sensory motor stage  
ಸಂಪೇದನಾ ಚಾಲನಾ ಹಂತ

B:-Pre operational stage  
ಪೂರ್ವ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಹಂತ

C:-Concrete operational stage  
ಮೂರ್ತಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಹಂತ

D:-Formal operational stage  
ಜೈವಿಕ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಹಂತ

Correct Answer:- Option-B

Question71:-A student knows that the sum of eight 10 rupee notes is 80. But he finds difficult to answer the question on how many 10 rupees are there in 80 rupees. The student has which of the following limitation ?

ಎಂಟು 10 ರೂಪಾಯಿ ನೋಟುಗಳ ಮೊತ್ತ 80 ಎಂದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ. ಆದರೆ 80 ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು 10 ರೂಪಾಯಿಗಳಿವೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲು ಅವನಿಗೆ ಕಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮಿತಿ ಇದೆ ?

A:-Conservation  
ಕಳ್ಳವೇದಿತ್ವ

B:-Reversibility  
ಹಿಮ್ಮುಖತೆ

C:-Reflective  
ರಿಪ್ಲಿಕೇವ್

D:-Logical thinking  
ತಾತೀಕ ಚಿಂತನೆ

Correct Answer:- Option-B

Question72:-In Allport's trait theory, Gandhiji's honesty falls under which of the following traits ?

ಅಲ್ಪೋಟ್‌ ಅವರ ಲಕ್ಷಣ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ, ಗಾಂಧಿಜಿಯವರ ಪ್ರಮಾಣಕ್ತಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ?

A:-Central traits

ಕೇಂದ್ರಿಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು

B:-Secondary traits

ದ್ವಿತೀಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು

C:-Cardinal traits

ಕಾರ್ಡಿನಲ್ ಲಕ್ಷಣಗಳು

D:-External traits

ಬಾಹ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು

Correct Answer:- Option-C

Question73:-Who is the chair person of Central Coordination committee under the Disabilities Act ?

ಅಂಗವಿಕಲರ ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಅಧಿಕಾರಿ ಯಾರು ?

A:-Principal Secretary of Central Education Department

ಕೇಂದ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

B:-Principal secretary of Central Social Welfare Department

ಕೇಂದ್ರ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

C:-Minister of Central Social Welfare Department

ಕೇಂದ್ರ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಸಚಿವರು

D:-Minister of State Social Welfare Department

ರಾಜ್ಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಸಚಿವರು

Correct Answer:- Option-C

Question74:-Who formulated the given equation

$IQ=MA/CA \times 100$  ?

ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಮೀಕರಣ  $IQ=MA/CA \times 100$ ವನ್ನು ಯಾರು ರೂಪಿಸಿದರು ?

A:-Spearman

ಸ್ಪ್ರೆಯರ್ ಮನ್

B:-Therson

ಥರ್ಸನ್

C:-Howard Gardner

ಹಾವಡ್ ಗಾರ್ಡನ್

D:-Alfred bene

ಆಲ್ರೆಂಡ್ ಬಿನೆ

**Correct Answer:- Option-D**

**Question75:-Which component of a child's intelligence is concerned with reading and analyzing maps, charts and diagrams ?**

ಮಗುವಿನ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯ ಯಾವ ಅಂಶವು ನಕ್ಷೆಗಳು, ಕೋಣೆಕೆಗಳು ಮತ್ತು ರೇಖಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಓದುವುದು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

**A:-Linguistic intelligence**

ಭಾಷಾ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

**B:-Logical and mathematical intelligence**

ತಾತೀಕ ಮತ್ತು ಗಣಿತ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

**C:-Spatial intelligence**

ಘೋದೇಶಿಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

**D:-Existential intelligence**

ಅನ್ವಯವಾದದ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ

**Correct Answer:- Option-C**

**Question76:-People who don't have children love pets too much which adjustment technique is used here ?**

ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದ ಜನರು ಸಾಕುಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ತುಂಬಾ ಪ್ರೀತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ತಂತ್ರವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

**A:-Compensation**

ಕಂಪನೇಶನ್

**B:-Identification**

ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ

**C:-Displacement**

ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವಿಕೆ

**D:-Repression**

ದಮನಿಸುವಿಕೆ

**Correct Answer:- Option-C**

**Question77:-Laws protecting Woman are**

I. Article 15(3)

II. Article 51(a)

III. Article 14

IV. Article 39(e) and (f)

V. Article 24

ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಕಾನೂನುಗಳು

I. ವಿಧಿ 15(3)

II. ವಿಧಿ 51(a)

III. ವಿಧಿ 14

IV. ವಿಧಿ 39(e) and (f)

V. ವಿಧಿ 24

A:-I, II, III, IV and V  
I, II, III, IV ಮತ್ತು V

B:-I, II, III  
I, II, III

C:-I, III, IV  
I, III, IV

D:-III, IV and V  
III, IV ಮತ್ತು V

Correct Answer:- Option-C

Question78:- "Personality is that which permits a prediction of what a person will do in a given situation" is defined by

"ಪ್ರಕೃತ ಎಂದರೆ ಒಬ್ಬ ಪ್ರಕೃತಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಏನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಎಬುದನ್ನು ಉಹಿಸಲು ಅನುವ್ಯಾಸಿಕೊಡುವುದು" ಎಂದು ವಾಖ್ಯಾನಿಸಿದವರು

A:-A Allport  
ಎ. ಆಲ್ಪರ್ಟ್

B:-R.S. Woodsworth  
ಆರ್. ಎಸ್. ವುಡ್ಸ್‌ವರ್ತ್

C:-R.B. Cattell  
ಆರ್. ಬಿ. ಕಾಟೆಲ್

D:-Dashiel  
ಡಾಶೀಯಲ್

Correct Answer:- Option-C

Question79:- What is the correct definition of 'Gram Sabha' as per the Indian Constitution ?

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ 'ಗ್ರಾಮ ಸಭೆ'ಯ ಸರಿಯಾದ ವಾಖ್ಯಾನ ಯಾವುದು ?

A:-a body consisting of all the members of a Gram Panchayat  
ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ

B:-a body formed by the village head to discuss developmental issues  
ಅಭಿವೃದ್ಧಿಸಮ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಲು ಗ್ರಾಮದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ರಚಿಸಿದ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ

C:-a body consisting of all persons registered in the electoral rolls of a village within a Panchayat area  
ಪಂಚಾಯತ್ತೆ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗಿನ ಗ್ರಾಮದ ಚುನಾವಣಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕೃತಗಳನ್ನು  
ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ

D:-a body consisting of all the permanent residents of a village  
ಗ್ರಾಮದ ಎಲ್ಲಾ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆ

Correct Answer:- Option-C

Question80:- Consider the following statements regarding the Panchayati Raj System in India and identify the correct ones.

i. The Panchayati Raj system was constitutionalized through the 73<sup>rd</sup> Amendment Act.

- ii. The tenure of a Panchayat is five years, unless dissolved earlier.  
 iii. Panchayati Raj institutions function as per Part XI of the Indian Constitution.  
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದವುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- i. 73ನೇ ತಿಳಿಪಡಿ ಕಾಯ್ದಿಯ ಮೂಲಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.  
 ii. ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ವಿಸರ್ವೆಸದಿದ್ದರೆ, ಪಂಚಾಯತ್ ನ ಅಧಿಕಾರವಧಿ ಇದು ವರ್ಷಗಳು.  
 iii. ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ XI ರ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

A:-Only i  
 i ಮಾತ್ರ

B:-Only i and ii  
 i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ

C:-Only i and iii  
 i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

D:-All the above  
 ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question81:-**Consider the following statements with regard to State Election Commission.

- i. Article 243K provides for the establishment of a State Election Commission.  
 ii. State Election Commissioner is appointed by the President of India.  
 iii. The superintendence, direction and control of elections to the Panchayats shall be vested in the State Election Commission.

Which of the statements given above is/are correct ?

ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- i. 243K ವಿಧಿಯು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಾಫ್ಟ್‌ನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುತ್ತದೆ.  
 ii. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.  
 iii. ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ನಿರ್ದೇಶನ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-Only i  
 i ಮಾತ್ರ

B:-Only i and ii  
 i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ

C:-Only i and iii  
 i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

D:-All the above  
 ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**Correct Answer:- Option-C**

**Question82:-**Which among the following committee was appointed by government

of India in 1977 to recommend for improving efficiency of Panchayati Raj institution ?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ 1977ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಪಂಚಾಯತ್ರೋ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ದ್ವಾರಾ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲು ಯಾವ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿತು ?

A:-Balwantrai Mehta Committee  
ಒಲವಂತ್ರೋ ರಾಯ್ ಮೇಹತ್ತಾ ಸಮಿತಿ

B:-Sarkaria commission  
ಸರ್ಕಾರಿಯಾ ಅಯೋಗ

C:-G.V.K. Rao Committee  
ಜಿ. ವಿ. ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ

D:-Ashok Mehta Committee  
ಅಶೋಕ್ ಮೇಹತ್ತಾ ಸಮಿತಿ

Correct Answer:- Option-D

Question83:-Which one of the following subjects has not been devolved to the Panchayati Raj Institutions under the <sup>11<sup>th</sup></sup> Schedule of the Constitution of India ?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಷಯವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 11ನೇ ತೆಂಡೂಲಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ರೋ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲ ?

A:-Higher Education  
ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ

B:-Women and child development  
ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

C:-Non-conventional energy sources  
ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಲ್ಲದ ಇಂಧನ ಮೂಲಗಳು

D:-Implementation of land reforms  
ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ

Correct Answer:- Option-A

Question84:-Which of the following statements regarding the State Finance Commission is correct ?

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಯೋಗದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

A:-It is constituted by the Union Government every five years  
ಇದನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ರಚಿಸುತ್ತದೆ

B:-It recommends the measures needed to improve the financial position of the Panchayats  
ಪಂಚಾಯತ್ರೋ ಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಅಗ್ತ್ಯವಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಇದು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ

C:-Consolidated fund of the state shall be placed at the disposal of the state finance commission  
ರಾಜ್ಯದ ಏಕೈಕತ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಯೋಗದ ವಿಲೇವಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇಡೀಕೆ

D:-All the above  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question85:-Consider the following statements regarding the structure of Panchayats.**

- i. Every state shall establish Panchayats at the village, intermediate and district levels.
- ii. States with a population of 20 lakhs or less may not have intermediate level Panchayats.
- iii. Gram Sabha, Block Samiti, Zila Parishad are three-tier structure of Panchayats. Which of the statements given above is/are correct ?  
ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ಗಳ ರಚನೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.  
i. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ರಾಜ್ಯವು ಗ್ರಾಮ, ಮಧ್ಯಂತರ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕು  
ii. 20 ಲಕ್ಷ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳು ಮಧ್ಯಂತರ ಮಟ್ಟದ ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬಾರದು.  
iii. ಗ್ರಾಮ ಸಭೆ, ಬಾಳ್ಕೆ ಸಮಿತಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪರಿಷತ್ ಮೂರು ಹಂತದ ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ರಚನೆಯಾಗಿದೆ.  
ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಕೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

**A:-Only i**

i ಮಾತ್ರ

**B:-Only i and ii**

i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ

**C:-Only i and iii**

i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

**D:-All the above**

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**Correct Answer:- Option-B**

**Question86:-Which of the following statements regarding the powers, authority and responsibilities of Panchayats is correct ?**

- i. The preparation of plans for economic development and social justice.
- ii. Panchayats have no power to levy taxes.
- iii. The powers and responsibilities of Panchayats are determined by the State Finance Commission.  
ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
i. ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿವ್ಯಾಧಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು.  
ii. ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ.  
iii. ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಯೋಗ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

**A:-Only i**

i ಮಾತ್ರ

**B:-Only i and ii**

i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ

**C:-Only i and iii**

i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

D:-All the above

ಈ ಮೇಲೆನ ಎಲ್ಲವೂ

Correct Answer:- Option-A

Question87:-Who has the authority to make provisions for the maintenance and audit of Panchayat accounts ?

ಪಂಚಾಯತ್ ಖಾತೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಸಫರಿಶೋಧನೆಗೆ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಯಾರಿಗೆ ಇದೆ ?

A:-The Governor of the State

ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

B:-State Finance Commission

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಜನೆ

C:-Accountant General

ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಜನರಲ್

D:-The Legislature of a state

ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸಕಾಂಗ

Correct Answer:- Option-D

Question88:-Which article of the Indian Constitution defines the duration of the Panchayat ?

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ಪಂಚಾಯತ್ ನ ಅವಧಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Article 243E

ವಿಧಿ 243E

B:-Article 243F

ವಿಧಿ 243F

C:-Article 243G

ವಿಧಿ 243G

D:-Article 243H

ವಿಧಿ 243H

Correct Answer:- Option-A

Question89:-In January 2025, which Indian official encouraged women Panchayati Raj Institution (PRI) representatives to adopt artificial intelligence and innovation for people oriented governance ?

ಜನವರಿಯಲ್ಲಿ 2025ರಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ಅಧಿಕಾರಿ, ಮಹಿಳಾ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆ (PRI) ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಜನಾರ್ಥಾರಿತ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ಕೃತೆಕೆ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಮತ್ತು ನಾವೀನ್ಯವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರೌತ್ಸಾಹಿಸಿದರು ?

A:-President Droupadi Murmu

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ದ್ರೌಪದಿ ಮುರ್ಮು

B:-Prime Minister Narendra Modi

ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿ

C:-Lok Sabha Speaker Om Birla

ಲೋಕಸಭಾ ಸ್ವೀಕರ್ತ್ರೊ ಓ ಬಿಲಾ

D:-Minister of Panchayati Raj Rajiv Ranjan Singh  
ಪಂಚಾಯತ್ರೆ ರಾಜ್ ಸಚಿವ ರಾಜೀವ್ ರಂಜನ್ ಸಿಂಗ್

Correct Answer:- Option-C

Question90:-Which of the following best describes the scope of public health ?  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Treatment of individual patients with chronic diseases  
ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಂದ ಬಳಲ್ಪಟಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ರೋಗಿಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆ

B:-Preventing diseases and promoting health at a population level  
ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಮಾರ್ಪಡಿಗಳಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಿರುವುದು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು

C:-Solely focusing on infectious disease outbreaks  
ಸೋಂಕುಗಳು ಮತ್ತು ರೋಗಗಳ ಪರಾಬ್ರಹ್ಮ ಹಂಡಿಸಿಕೊಂಡಿರಿಸುವುದು

D:-Providing emergency medical care  
ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರ್ಥಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು

Correct Answer:- Option-B

Question91:-The public health approach transitions from problem identification to response. What is the significance of the "What works ?" phase in this process ?  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಧಾನವು ಸಮಸ್ಯೆ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ "ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತದೆ ?" ಹಂತದ ಮಹತ್ವವೇನು ?

A:-It determines whether policy changes should be enforced without testing interventions  
ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸಬೇಕೆ ಎಂದು ಇದು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ

B:-It evaluates the effectiveness of different interventions before large scale implementation  
ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಮೇದಲು ಇದು ವಿಭಿನ್ನ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿತಿಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುತ್ತದೆ

C:-It focuses solely on implementing already established solutions without modification  
ಇದು ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಸಾಫಿತವಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ

D:-It eliminates the need for further surveillance once an effective intervention is identified  
ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಹಷ್ಟೆಪವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ಅನಂತರ ಇದು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಣಗಳಿನ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಾರಿಸುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-B

Question92:-Which of the following best describes the difference between universal and selective prevention strategies ?  
ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾರ್ವತಿಕ ಮತ್ತು ಅಯ್ದು ತಡೆಗಟ್ಟಿರಿಕೆ ತಂತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

A:-Universal strategies target only high-risk individuals, while selective strategies target entire populations  
ಸಾರ್ವತಿಕ ತಂತ್ರಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪಾಯದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡರೆ, ಅಯ್ದು ತಂತ್ರಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ

ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ

B:-Universal strategies are designed for entire populations without identifying at risk individuals, whereas selective strategies focus on groups with known risk factors

ಸಾರ್ವತ್ವಿಕ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಅಪಾಯದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದೆ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಅಯ್ದು ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ತಿಳಿದಿರುವ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಗುಂಪುಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ

C:-Universal strategies focus only on youth with early symptoms, while selective strategies aim at those with diagnosable disorders

ಸಾರ್ವತ್ವಿಕ ತಂತ್ರಗಳು ಆರಂಭಿಕ ರೋಗಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯುವಕರ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರಿಕರಿಸುತ್ತವೆ, ಆದರೆ ಅಯ್ದು ತಂತ್ರಗಳು ರೋಗ ನಿಷಾಯ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಸ್ಥಾಪ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ

D:-Universal strategies and selective strategies both target individuals with significant symptoms

ಸಾರ್ವತ್ವಿಕ ತಂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಅಯ್ದು ತಂತ್ರಗಳು ಎರಡೂ ಗಮನಾರ್ಹ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸುತ್ತವೆ

Correct Answer:- Option-B

Question93:-Study of the distribution and determinants of health-related states among specified populations and the application of that study to the control of health problems

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಬಂಧಿತ ಸ್ಥಿತಿಗಳ ವಿಶೇಷಣೆಗಳ ಮತ್ತು ನಿಷಾಯಕ ಅಂಶಗಳ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಆ ಅಧ್ಯಯನದ ಅನ್ವಯ

A:-Epidemiology

ಸಾಂಕ್ರಾಂತಿಕ ರೋಗಶಾಸ್ತ್ರ

B:-Public health

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ

C:-Pathogenesis

ರೋಗಕಾರಕತೆ

D:-Primordial prevention

ಘ್ರಾಂತಿಕ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ

Correct Answer:- Option-A

Question94:-Which of the following is an example of a positive health indicator ?

ಈ ಕೆಳಗಿನವರ್ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಹಾರಾತ್ಮಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೂಚಕಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

A:-Infant mortality rate

ಶಿಶು ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ

B:-Disease prevalence

ರೋಗ ಹಂಡಿವಿಕೆ

C:-Life expectancy at birth

ಜನನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜೀವಿತಾವಧಿ

D:-Hospital admission rates

ಅನ್ವಯಿತ ದಾಖಲಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ

Correct Answer:- Option-C

Question95:-A government decides to integrate a successful maternal health program into national policy, ensuring sustained funding and legal support. This is an example of which type of scaling up ?

ಸರಕಾರವು ಯಶಸ್ವಿ ತಾಯಂದಿರ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೀಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ, ನಿರಂತರ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಬೆಂಬಲವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಇದು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಶ್ರೇಣಿಗೆ ಉನ್ನತಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

A:-Horizontal scaling up

ಅಳ್ಳಳಾದ ಶ್ರೇಣಿ ಉನ್ನತಿ

B:-Vertical scaling up

ಲಂಬವಾದ ಶ್ರೇಣಿ ಉನ್ನತಿ

C:-Spontaneous scaling up

ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಶ್ರೇಣಿ ಉನ್ನತಿ

D:-Diversification

ವೈವಿಧ್ಯಕರಣ

Correct Answer:- Option-B

Question96:-Which of the following is a key objective of India's National Health Mission (NHM) ?

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಮಿಷನ್ (NHM) ನ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ ?

A:-Providing universal health insurance to all citizens

ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು

B:-Enhancing equitable access to health care

ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ನಾಯಿಕೆತ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು

C:-Establishing private health care systems across all states

ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ವೈಷ್ಣವಿಕ್ಯಾನನ್ನು ಸಾಫ್ಟೀಸುವುದು

D:-Focusing only on communicable disease eradication programs

ಸಾಂಕ್ರಾಂತಿಕ ರೋಗ ನಿರ್ಮಾಳನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಗಮನಹರಿಸುವುದು

Correct Answer:- Option-B

Question97:-According to the National Health Policy, 2017, health care should be oriented towards which type of approach ?

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ನೀಡಿ, 2017ರ ಪ್ರಕಾರ, ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ವಿಧಾನದ ಕಡೆಗೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿರಬೇಕು ?

A:-Curative and tertiary care

ಗುಣಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಆರ್ಥಿಕ

B:-Preventive and promotive health care

ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಕ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ

C:-Private healthcare models  
ಖಾಸಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡರಿಗಳು

D:-Emergency care and first aid  
ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆ

Correct Answer:- Option-B

Question98:-The National Health Mission initiated a 100 day campaign to eliminate TB in the country under the umbrella programme  
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರೋಗ್ಯ ಮಿಷನ್ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಯರೋಗವನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅಂಬ್ರೆಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ  
100 ದಿನಗಳ ಅಭಿಯಾನವನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದೆ

A:-National TB Control Programme  
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ಷಯರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

B:-TB Hatao, Banao TB Rahith Bharat  
ಕ್ಷಯರೋಗವನ್ನು ಒಡಿಸಿ, ಭಾರತವನ್ನು ಕ್ಷಯರೋಗ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿ

C:-National TB Elimination Programme  
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ಷಯರೋಗ ನಿವಾರಣಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

D:-National TB Eradication Programme  
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ಷಯರೋಗ ನಿಮೂರಲನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

Correct Answer:- Option-C

Question99:-Consider the following statements related to Kerala Public Health Act.  
i. The act was enacted in 2023.

ii. An approach of one-health for public healthcare has to be adopted.

iii. The social systems that provide health has to be strengthened and the conditions that may cause disease has to be weakened or eliminated.

iv. It has replaced the Travancore Cochin Public Health Act, 1955 and the Madras Public Health Act, 1939.

ಕೇರಳ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯೀಗ್ರಂಥಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

i. ಈ ಕಾರ್ಯೀಯನ್ನು 2023ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು.

ii. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಒಂದು - ಆರೋಗ್ಯದ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

iii. ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ರೋಗಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳನ್ನು ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಬೇಕು ಅಥವಾ ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಬೇಕು.

iv. ಇದು ತಿರುವಾಂಕೂರು ಕೊಚ್ಚಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯೀ 1955ನ್ನು ಮತ್ತು ಮಾರ್ತಾಸ್ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯೀ 1939ನ್ನು ಬದಲಿಸಿದೆ.

A:-All the four statements are true  
ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ

B:-Only ii, iii and iv are true  
ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ ನಿಜ

C:-Only ii and iii are true  
ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ ನಿಜ

D:-All except iv are true  
iv ഹോർത്തുപ്പഡിസി ഉളിംഗല്ലവോ നീജ

Correct Answer:- Option-A

Question100:-According to recent data by Election Commission of India, which state/UT had the highest percentage share of female electors in 2024 ?  
ഭാരതദ ചുനാവണാ അധികാരിയിൽ ഇന്ത്യൻ മാക്കിടിയു പ്രകാരം, 2024രലീ ധാരാ രാജ്യ/കേംഡ്രാജിത പ്രദേശ അദി ഹെച്ചു മഹിംജാ മാതാരാർന്നു ഹോംഡിത്തു ?

A:-Kerala  
കേരളം

B:-Gujarat  
ગുജറാത്ത്

C:-Puduchery  
പുതുച്ചേരി

D:-Rajasthan  
രാജസ്ഥാൻ

Correct Answer:- Option-C